

[Skatteministeren]

almindelige vurdering, skønnes forslaget ikke at have nævneværdige provenumæssige virkninger for indkomstskat af lejeværdi og formueskat.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Industriministeren (Nils Wilhjelms):

Hermed har jeg den ære for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om aktieselskaber, lov om anpartsselskaber, lov om erhvervsdrivende fonde, lov om visse selskabers aflæggelse af årsregnskab m.v. og lov om forsikringsvirksomhed. (Elektronisk registrering m.v.).

(Lovforslag nr. L 119).

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen har i de seneste år gennemgået en omfattende modernisering, herunder indførelse af edb til brug ved registrering og offentlighedens adgang til de registrerede oplysninger.

Som en naturlig udbygning af det edb-informationssystem, som Erhvervs- og Selskabsstyrelsen åbnede for brugere i 1988, foreslås det at skabe mulighed for i endnu højere grad at udnytte den teknologiske udvikling, således at virksomhederne selv kan få direkte adgang til at registrere visse ændringer via styrelsens informationssystem.

Endvidere foreslås det at sidestille registrering i informationssystemet med bekendtgørelse i Statstidende. Denne besparelse udnytter den stilling, informationssystemet får som det landsdækkende, centrale register for selskabsoplysninger, til – i løbet af en årrække – at lade informationssystemet erstatte den gammeldags offentliggørelse i en stats- eller registreringstidende.

Lovforslaget har til formål at give Erhvervs- og Selskabsstyrelsen *hjemmel* til – efterhånden som systemet udvikles – at bestemme,

- at der gives brugere adgang til selv at foretage registrering af visse ændringer via styrelsens edb-informationssystem, og
- at registrering af oplysninger i styrelsens edb-informationssystem sidestilles med bekendtgørelse i Statstidende.

Adgangen til selv at registrere visse ændringer gælder aktie- og anpartsselskaber, herunder også banker. Derimod er forsikringselskaber på grund af de specielle registreringsproce-

durerikke inddraget under ordningen. Erhvervsdrivende fonde er på grund af de særlige godkendelsesprocedurer for bestyrelsesmedlemmer heller ikke inddraget under ordningen.

Sidestilling af styrelsens edb-informationssystem med Statstidende omfatter derimod også erhvervsdrivende fonde og forsikringselskaber.

Da styrelsen kun efterfølgende kan prøve en registrerings lovlighed, foreslås det, at styrelsen kan forlange bevis for, at en registrering er lovligt foretaget. Hvis dette ikke godtgøres eller forholdet ikke berigtiges inden en vis frist, foreslås det, at styrelsen ud over de normale tvangsmidler – tvangsbøder – om fornødent kan kræve selskabet opløst ved skifteretten.

Endelig fastslås det, at der kan fastsættes bødestraf for overtrædelse af bestemmelserne i forskrifter om selvregistrering.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Industriministeren (Nils Wilhjelms):

Hermed tillader jeg mig for høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af sønæringsloven.
(Lovforslag nr. L 120).

Forslag til lov om ændring af lov om søfartsuddannelse.

(Lovforslag nr. L 121).

De foreliggende lovforslag går ud på at forbedre mulighederne for at få bevis som skibskok ved at ændre skibskokkeuddannelsen og afskaffe kravene om en praktisk uddannelse i kokkefaget til søs.

Jeg skal herefter komme med nogle bemærkninger til de to lovforslag.

Forslag til lov om ændring af sønæringsloven

Lovforslaget indeholder ændringer i de krav, der stilles for, at en person kan få sønæringsbevis som skibskok.

Erhvervets parter har i Søfartens Uddannelsesråd foreslået, at betingelserne for at få udstedt et sønæringsbevis ændres således, at der nu ikke længere stilles krav om en forudgående læretid til søs eller kabystjeneste til søs.

Baggrunden for forslaget er, at personer, der ønsker en skibskokkeuddannelse og et sønæringsbevis som skibskok, vanskeligt kan få et sådant, da der kun er begrænsede muligheder

[Industriministeren]

for at optjene den krævede praktiske læretid i kokkefaget om bord på søgående skibe. Det erhvervsfaglige grundkursus for skibskokkelever på søfartsskolerne og skoleskibene foreslås ligeledes afskaffet, hvorefter skibskokkeuddannelsen nu alene baseres på landkokkeuddannelsen, som for skibskokkes vedkommende skal suppleres med et kortere kursus, der afsluttes med en prøve.

Sønæringsbevis som skibskok kan herefter udstedes til personer, der har erhvervet kokkefagets svendebrev i henhold til lov om lærlingeforhold, har gennemført kokkeuddannelsen i henhold til lov om erhvervsfaglige grunduddannelser eller har en anden, tilsvarende uddannelse inden for kokkefaget, og som har bestået prøven for skibskokke.

Forslaget åbner dog mulighed for, at personer, der opfylder de hidtil gældende betingelser for at få sønæringsbevis eller gennemfører en uddannelse som skibskok efter overgangsbestemmelserne i det samtidig fremsatte forslag til ændring af lov om søfartsuddannelse, kan få sønæringsbevis som skibskok.

Forslag til lov om ændring af lov om søfartsuddannelse

Som en konsekvens af de foreslåede ændringer i sønæringsloven foreslås det erhvervsfaglige grundkursus for skibskokkelever på søfartsskolerne og skoleskibene afskaffet.

Skibskokkeuddannelsen vil herefter bestå af den almindelige landkokkeuddannelse, der udbygges med et supplerende kursus af kortere varighed. Det nye kursus for skibskokke tænkes i lighed med det hidtidige afsluttende kursus for skibskokke afholdt på Den Selvejende Institution Ålborg Tekniske Skole.

En betingelse for optagelsen på kursuset vil være, at den pågældende har erhvervet kokkefagets svendebrev i henhold til lov om lærlingeforhold, har gennemført kokkeuddannelsen i henhold til lov om erhvervsfaglige grunduddannelser eller har en anden, tilsvarende uddannelse inden for kokkefaget. Dette medfører, at kursuset kan blive af kortere varighed end det hidtidige, 20 ugers afslutningskursus for skibskokke.

I lovforslaget er der indeholdt en overgangsbestemmelse, der giver personer, der har påbegyndt en uddannelse som skibskok inden lovens ikrafttræden, mulighed for at fortsætte uddannelsen efter de hidtil gældende regler.

Industriministeren (Nils Wilhjelms):

Hermed har jeg den ære for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om mærkning og skiltning med pris m.v. (Skiltning med organiseret rabat).

(Lovforslag nr. L 122).

Forskellige former for organiseret rabat har i de seneste år vundet større udbredelse i detailledet og har medført usikkerhed om prisdannelsen og forskelsbehandling af de forbrugere, som ikke kan få del i disse særrabatter og derfor – alt andet lige – må betale en højere pris for de samme varer.

Prismærkningsloven pålægger ikke forretningsdrivende nogen pligt til at skilte med rabatter eller andre særfordele til bestemte grupper af forbrugere. Såvel detailhandelen som forbrugerorganisationerne har derfor fremsat ønske om, at der indføres en sådan skiltningpligt.

Formålet med dette lovforslag er derfor at styrke forbrugernes muligheder for at bedømme priser ved at pålægge forretningsdrivende pligt til på tydelig måde at oplyse om, at der ydes rabat eller anden særlig fordel til bestemte kundegrupper. Endvidere skal kunderne have adgang til mere detaljerede oplysninger om rabatordningerne, hvis de anmoder herom.

Det foreslås, at pligten til at oplyse om organiseret rabat skal omfatte både salg, der sker fra forretningslokale, og bestilling på grundlag af udsendt reklamemateriale m.v. (fjernsalg). Derimod er det ikke fundet nødvendigt eller hensigtsmæssigt at udstrække oplysningspligten til enhver form for annoncering.

Området for tjenesteydelser er meget varieret og ikke særlig velafgrænset. Pligt til at oplyse om organiseret rabat kan være hensigtsmæssig inden for nogle områder, hvorimod dette ikke er tilfældet inden for andre.

Det foreslås derfor, at Monopoltilsynet – og for pengeinstitutter Finanstilsynet – bemyndiges til at fastsætte skiltningsregler for tjenesteydelser.

Herudover foreslås en justering af loven, der skal gøre det muligt i fuld udstrækning at gennemføre regler her i landet til opfyldelse af EF-direktiver om udbud af bestemte varer i forekrevne enheder.

Endelig foreslås det at ophæve bestemmelsen om, at regler fastsat af Monopoltilsynet